
Schriftliche Anfrage
der Abgeordneten Dr. Simone Strohmayr, Nicole Bäumler SPD vom 20.02.2025

Wiederholende an Bayerns Schulen 2023 und 2024

Die Staatsregierung wird gefragt:

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Jahren 2023 und 2024 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund sowie nach Jahren getrennt angeben)?  2

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben 2023 und 2024 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklässler, nach Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund sowie nach Region und Jahren getrennt angeben)? 2

Anlage  3
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Antwort
des Staatsministeriums für Unterricht und Kultus
vom 14.03.2025

1. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben in den Jahren 2023 und 2024 in Bayern das Schuljahr wiederholt (bitte nach Schularten, Jahrgangsstufen und Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund sowie nach Jahren getrennt angeben)?

In den beiliegenden Tabellen 1 bis 3 zu Frage 1 ist für die Grundschulen, Mittel-/
Hauptschulen, Förderzentren (einschl. Schulen für Kranke), Realschulen, Gymnasien, Wirtschaftsschulen sowie Fachoberschulen und Berufsoberschulen die Anzahl der Wiederholerinnen und Wiederholer im Schuljahr 2023/2024 in Aufgliederung nach der Jahrgangsstufe (Tabelle 1), dem Geschlecht (Tabelle 2) sowie dem Migrationshintergrund (Tabelle 3) unter Angabe der Art der Wiederholung dargestellt.

Entsprechende Daten für das Schuljahr 2024/2025 sind den Tabellen 4 bis 6 zu Frage 1 zu entnehmen, wobei hierbei eine Angabe für die Fachoberschulen und Berufsoberschulen unterbleibt, da zu diesen Schularten verfahrensbedingt noch keine amtlichen
Daten vorliegen.

2. Wie viele Schülerinnen und Schüler haben 2023 und 2024 die 9. Klasse der Mittelschule in Bayern freiwillig wiederholt (bitte in Prozent der Neuntklässler, nach Geschlecht und für die Schülerinnen und Schüler mit und ohne Migrationshintergrund sowie nach Region und Jahren getrennt angeben)?

In den beiliegenden Tabellen 1 und 2 zu Frage 2 ist die Anzahl der freiwilligen Wiederholerinnen und Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/Hauptschule in den Schuljahren 2023/2024 (Tabelle 1) und 2024/2025 (Tabelle 2) in Aufgliederung nach
Regierungsbezirk, Geschlecht bzw. Migrationshintergrund angegeben (absolut sowie anteilig an der jeweiligen Schülergesamtzahl).
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Anlage

Tabelle 1 zu Frage 1. Wiederholer im Schuljahr 2023/2024 nach Schulart und Jahrgangsstufe

Schulart
-

Jahrgangsstufe

Schüler1 im
Schuljahr
2023/2024
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der eigenen

Schulart
Wiederholer aus anderen

Schularten
pflichtgemäß aus sonstigen Gründen
pflichtgemäß aus sonstigen Gründen
Grundschule
insgesamt

487 538 525 6 099 3 286

1 127 591 244 1 793 X 129
2 125 913 165 2 030 X 75
3 120 316 88 1 525 X 60
4 113 718 28 751 X 22
Mittel-/Hauptschule
insgesamt

199 297 1 803 4 638 380 1 574

5 35 379 365 317 29 271
6 33 778 269 355 37 199
7 34 453 452 446 71 207
8 37 409 464 592 82 236
9 40 608 225 2 573 128 527
10 17 670 28 355 33 134
Förderzentrum2
insgesamt

57 871 18 1 024 28 675

1 9 880 X 87 4 98
2 6 247 X 117 7 284
3 5 746 X 65 3 119
4 5 921 X 73 X 36
5 5 421 X 74 X 31
6 5 284 3 72 X 25
7 5 120 8 71 7 26
8 5 106 3 62 4 23
9 5 068 X 179 X 28
10 1 556 X 42 X 4
11 1 246 X 35 X X
12 1 276 X 147 X X
Realschule
insgesamt

214 415 6 008 2 353 1 352 2 703

5 33 473 367 123 233 1 326
6 35 223 929 255 352 342
7 37 768 1 457 357 248 463
8 37 046 1 395 368 318 303
9 36 324 1 517 474 159 208
10 34 581 343 776 42 61
Gymnasium
insgesamt

319 421 5 012 3 465 X 610

5 45 643 352 160 X 278
6 46 434 939 412 X 86
7 42 410 705 256 X 56
8 39 513 1 081 318 X 39
9 36 703 904 252 X 23
10 36 605 996 299 X 80
11 37 206 35 682 X X
12 34 844 X 1 080 X X
Vorkurs 63 X 6 X 27
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Schulart
-

Jahrgangsstufe

Schüler1 im
Schuljahr
2023/2024
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der eigenen

Schulart
Wiederholer aus anderen

Schularten
pflichtgemäß aus sonstigen Gründen
pflichtgemäß aus sonstigen Gründen
Wirtschaftsschule
insgesamt

16 439 690 321 175 764

Vorklasse (Jgst. 5
bzw. 6)

1 546 X 18 53 159

7 2 102 62 29 36 217
8 2 689 115 26 53 206
9 2 818 126 38 7 50
10 5 066 259 99 26 130
11 1 993 105 74 X X
Integrationsvorklasse 225 X 37 X X
Berufsoberschule
insgesamt

5 269 170 77 X X

12 3 293 136 59 X X
13 914 34 X X X
Vorklasse 1 025 X 16 X X Integrationsvorklasse 37 XXXX
Fachoberschule
insgesamt

47 273 1 700 1 314 X 13

11 21 035 437 887 X X
12 17 875 1 152 359 X X
13 5 646 111 43 X X
Vorklasse 2 272 XXXX Integrationsvorklasse 445 XXXX

1 Ohne Schüler in Brückenklassen.
2 Einschließlich Schulen für Kranke.
X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle 2 zu Frage 1. Wiederholer im Schuljahr 2023/2024 nach Schulart und
Geschlecht

Schulart
-

Geschlecht

Schüler1 im
Schuljahr
2023/2024
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der eigenen

Schulart
Wiederholer aus anderen

Schularten
pflichtgemäß aus sonstigen Gründen
pflichtgemäß aus sonstigen Gründen
Grundschule
insgesamt

487 538 525 6 099 3 286

männlich 245 956 283 2 960 X 175
weiblich 241 582 242 3 139 X 111
Mittel-/Hauptschule
insgesamt

199 297 1 803 4 638 380 1 574

männlich 108 386 1 162 2 585 210 868
weiblich 90 911 641 2 053 170 706
Förderzentrum2
insgesamt

57 871 18 1 024 28 675

männlich 36 180 13 641 18 379
weiblich 21 691 5 383 10 296
Realschule
insgesamt

214 415 6 008 2 353 1 352 2 703

männlich 107 627 3 529 1 221 772 1 349
weiblich 106 788 2 479 1 132 580 1 354
Gymnasium
insgesamt

319 421 5 012 3 465 X 610

männlich 153 141 2 910 1 785 X 281
weiblich 166 280 2 102 1 680 X 329
Wirtschaftsschule
insgesamt

16 439 690 321 175 764

männlich 8 842 386 164 103 428
weiblich 7 597 304 157 72 336
Berufsoberschule
insgesamt

5 269 170 77 X X

männlich 3 016 99 49 X X
weiblich 2 253 71 28 X X
Fachoberschule
insgesamt

47 273 1 700 1 314 X 13

männlich 20 979 833 632 X 9
weiblich 26 294 867 682 X 4

1 Ohne Schüler in Brückenklassen.
2 Einschließlich Schulen für Kranke.
X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle 3 zu Frage 1. Wiederholer im Schuljahr 2023/2024 nach Schulart und
Migrationshintergrund

Schulart
-

Migrationshintergrund

Schüler1 im
Schuljahr
2023/2024
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der eigenen

Schulart
Wiederholer aus anderen

Schularten
pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

Grundschule insgesamt 487 538 525 6 099 3 286
ohne Migrationshintergrund 327 940 106 2 141 X 76
mit Migrationshintergrund 159 598 419 3 958 X 210
Mittel-/Hauptschule
insgesamt

199 297 1 803 4 638 380 1 574

ohne Migrationshintergrund 104 923 639 1 896 262 889
mit Migrationshintergrund 94 374 1 164 2 742 118 685
Förderzentrum2
insgesamt

57 871 18 1 024 28 675

ohne Migrationshintergrund 38 858 15 717 12 320
mit Migrationshintergrund 19 013 3 307 16 355
Realschule insgesamt 214 415 6 008 2 353 1 352 2 703
ohne Migrationshintergrund 171 976 4 067 1 823 984 1 737
mit Migrationshintergrund 42 439 1 941 530 368 966
Gymnasium insgesamt 319 421 5 012 3 465 X 610
ohne Migrationshintergrund 263 590 3 414 2 722 X 291
mit Migrationshintergrund 55 831 1 598 743 X 319
Wirtschaftsschule
insgesamt

16 439 690 321 175 764

ohne Migrationshintergrund 11 610 406 209 129 524
mit Migrationshintergrund 4 829 284 112 46 240
Berufsoberschule
insgesamt

5 269 170 77 X X

ohne Migrationshintergrund 4 644 137 60 X X
mit Migrationshintergrund 625 33 17 X X
Fachoberschule
insgesamt

47 273 1 700 1 314 X 13

ohne Migrationshintergrund 40 274 1 422 1 041 X X mit Migrationshintergrund 6 999 278 273 X X

1 Ohne Schüler in Brückenklassen.
2 Einschließlich Schulen für Kranke.
X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle 4 zu Frage 1. Wiederholer im Schuljahr 2024/2025 nach Schulart und Jahrgangsstufe

Schulart
-

Jahrgangsstufe

Schüler1 im
Schuljahr
2024/2025
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der eigenen

Schulart
Wiederholer aus anderen

Schularten
pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

Grundschule insgesamt 501 781 503 5 692 9 272
1 127 755 228 1 669 X 125
2 128 175 155 1 963 3 74
3 126 048 89 1 405 4 45
4 119 803 31 655 X 28
Mittel-/Hauptschule
insgesamt

205 702 2 195 4 625 459 1 567

5 35 446 413 311 31 153
6 34 215 359 318 47 129
7 37 972 545 469 105 281
8 38 309 524 606 106 314
9 42 345 325 2 603 126 519
10 17 415 29 318 44 171
Förderzentrum2
insgesamt

59 049 30 1 059 14 675

1 10 179 3 115 3 95
2 6 488 X 174 X 265
3 6 029 X 62 X 111
4 6 074 X 90 X 38
5 5 377 7 71 X 47
6 5 333 X 65 X 34
7 5 218 3 46 X 28
8 5 201 6 75 X 27
9 5 068 4 164 X 26
10 1 623 X 49 X 4
11 1 264 X 35 X X
12 1 195 X 113 X X
Realschule insgesamt 215 340 6 448 2 194 1 426 2 653
5 33 614 383 100 207 1 249
6 35 200 919 251 377 368
7 38 037 1 625 307 285 466
8 37 966 1 583 325 343 299
9 36 463 1 460 387 171 204
10 34 060 478 824 43 67
Gymnasium insgesamt 317 358 5 007 2 730 X 496
5 45 951 341 175 X 239
6 45 230 859 383 X 76
7 42 639 703 252 X 37
8 40 454 1 060 283 X 45
9 37 084 783 231 X 25
10 35 661 987 241 X 35
11 33 024 272 X X 34
12 37 253 X 1 030 X X
Vorkurs 62 XXXX
Wirtschaftsschule
insgesamt

17 256 705 292 165 761

Vorklasse (Jgst. 5 bzw. 6) 2 271 X X 27 169
7 2 212 64 16 41 201
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Schulart
-

Jahrgangsstufe

Schüler1 im
Schuljahr
2024/2025
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der eigenen

Schulart
Wiederholer aus anderen

Schularten
pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

8 2 765 108 34 50 231
9 2 759 109 43 16 39
10 5 165 293 100 31 117
11 1 874 85 89 X X
Integrationsvorklasse 210 XXXX

1 Ohne Schüler in schulartunabhängigen Deutschklassen.
2 Einschließlich Schulen für Kranke.
X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle 5 zu Frage 1. Wiederholer im Schuljahr 2024/2025 nach Schulart und
Geschlecht

Schulart
-

Geschlecht

Schüler1 im
Schuljahr
2024/2025
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der eigenen

Schulart
Wiederholer aus anderen

Schularten
pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

Grundschule insgesamt 501 781 503 5 692 9 272
männlich 253 154 257 2 757 X 166
weiblich 248 627 246 2 935 X 106
Mittel-/Hauptschule
insgesamt

205 702 2 195 4 625 459 1 567

männlich 111 323 1 373 2 586 279 882
weiblich 94 379 822 2 039 180 685
Förderzentrum2
insgesamt

59 049 30 1 059 14 675

männlich 37 015 18 674 9 385
weiblich 22 034 12 385 5 290
Realschule insgesamt 215 340 6 448 2 194 1 426 2 653
männlich 108 002 3 860 1 147 782 1 316
weiblich 107 338 2 588 1 047 644 1 337
Gymnasium insgesamt 317 358 5 007 2 730 X 496
männlich 152 047 2 995 1 451 X 237
weiblich 165 311 2 012 1 279 X 259
Wirtschaftsschule
insgesamt

17 256 705 292 165 761

männlich 9 509 401 154 81 449
weiblich 7 747 304 138 84 312

1 Ohne Schüler in schulartunabhängigen Deutschklassen.
2 Einschließlich Schulen für Kranke.
X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle 6 zu Frage 1. Wiederholer im Schuljahr 2024/2025 nach Schulart und
Migrationshintergrund

Schulart
-

Migrationshintergrund

Schüler1 im
Schuljahr
2024/2025
insgesamt

darunter Wiederholer
Wiederholer der eigenen

Schulart
Wiederholer aus anderen

Schularten
pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

pflicht-
gemäß

aus
sonstigen
Gründen

Grundschule insgesamt 501 781 503 5 692 9 272
ohne Migrationshintergrund 335 313 99 2 020 X 71
mit Migrationshintergrund 166 468 404 3 672 X 201
Mittel-/Hauptschule
insgesamt

205 702 2 195 4 625 459 1 567

ohne Migrationshintergrund 104 613 710 1 786 322 873
mit Migrationshintergrund 101 089 1 485 2 839 137 694
Förderzentrum2
insgesamt

59 049 30 1 059 14 675

ohne Migrationshintergrund 38 188 22 665 8 317
mit Migrationshintergrund 20 861 8 394 6 358
Realschule insgesamt 215 340 6 448 2 194 1 426 2 653
ohne Migrationshintergrund 171 729 4 299 1 656 1 021 1 702
mit Migrationshintergrund 43 611 2 149 538 405 951
Gymnasium insgesamt 317 358 5 007 2 730 X 496
ohne Migrationshintergrund 259 651 3 371 2 111 X 218
mit Migrationshintergrund 57 707 1 636 619 X 278
Wirtschaftsschule
insgesamt

17 256 705 292 165 761

ohne Migrationshintergrund 11 903 365 181 116 551
mit Migrationshintergrund 5 353 340 111 49 210

1 Ohne Schüler in schulartunabhängigen Deutschklassen.
2 Einschließlich Schulen für Kranke.
X Angaben unterbleiben, wenn Rückschlüsse auf Einzelpersonen nicht ausgeschlossen werden können.
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Tabelle 1 zu Frage 2. Freiwillige Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/
Hauptschule im Schuljahr 2023/2024 nach Regierungsbezirk, Geschlecht und
Migrationshintergrund

Region
-

Geschlecht
-

Migrationshintergrund

Schüler der
9. Jahrgangsstufe der
Mittel-/Hauptschule im

Schuljahr 2023/2024
insgesamt

darunter freiwillige
Wiederholer

absolut anteilig

Bayern insgesamt 40 608 2 573 6,3 Prozent
Regierungsbezirk
Oberbayern 13 455 803 6,0 Prozent

Niederbayern 4 301 215 5,0 Prozent

Oberpfalz 3 363 159 4,7 Prozent

Oberfranken 3 064 261 8,5 Prozent

Mittelfranken 5 659 399 7,1 Prozent

Unterfranken 4 084 293 7,2 Prozent

Schwaben 6 682 443 6,6 Prozent

Geschlecht
männlich 22 532 1 443 6,4 Prozent

weiblich 18 076 1 130 6,3 Prozent

Migrationshintergrund
ohne Migrationshintergrund 21 704 1 077 5,0 Prozent mit Migrationshintergrund 18 904 1 496 7,9 Prozent

Bayerischer Landtag    19. Wahlperiode  Seite 11 / 13 Drucksache 19 / 5795


Tabelle 2 zu Frage 2. Freiwillige Wiederholer der 9. Jahrgangsstufe der Mittel-/
Hauptschule im Schuljahr 2024/2025 nach Regierungsbezirk, Geschlecht und
Migrationshintergrund

Region
-

Geschlecht
-

Migrationshintergrund

Schüler der
9. Jahrgangsstufe der
Mittel-/Hauptschule im

Schuljahr 2024/2025
insgesamt

darunter freiwillige
Wiederholer

absolut anteilig

Bayern insgesamt 42 345 2 603 6,1 Prozent
Regierungsbezirk
Oberbayern 13 879 864 6,2 Prozent

Niederbayern 4 543 250 5,5 Prozent

Oberpfalz 3 536 132 3,7 Prozent

Oberfranken 3 281 242 7,4 Prozent

Mittelfranken 5 972 381 6,4 Prozent

Unterfranken 4 322 320 7,4 Prozent

Schwaben 6 812 414 6,1 Prozent

Geschlecht
männlich 23 345 1 458 6,2 Prozent

weiblich 19 000 1 145 6,0 Prozent

Migrationshintergrund
ohne Migrationshintergrund 21 688 1 029 4,7 Prozent

mit Migrationshintergrund 20 657 1 574 7,6 Prozent

Bayerischer Landtag    19. Wahlperiode  Seite 12 / 13 Drucksache 19 / 5795


Hinweise des Landtagsamts

Zitate werden weder inhaltlich noch formal überprüft. Die korrekte Zitierweise liegt in der Verantwortung der Fragestellerin bzw. des Fragestellers sowie der Staatsregierung.

Zur Vereinfachung der Lesbarkeit können Internetadressen verkürzt dargestellt sein.
Die vollständige Internetadresse ist als Hyperlink hinterlegt und in der digitalen Version des Dokuments direkt aufrufbar. Zusätzlich ist diese als Fußnote vollständig dargestellt.

Drucksachen, Plenarprotokolle sowie die Tagesordnungen der Vollversammlung und der Ausschüsse sind im Internet unter www.bayern.landtag.de/parlament/dokumente
abrufbar.

Die aktuelle Sitzungsübersicht steht unter www.bayern.landtag.de/aktuelles/sitzungen
zur Verfügung.
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